
Татарстан Республикасы
ЗАКОНЫ

"1992 елга Татарстан Республикасыныц 
бюджет системасы турында"

"Татарстан Республикасында бюджет тезелеше Ьэм бюджет гамэл- 

лэре турында" Татарстан Республикасы Законын утэу йезеннэн, Татар­

стан Республикасы Югары Советы КАР АР ШРЭ:

1̂мащэ_. 1992 елга Президент тарафыннан такъдим ителгэн 

Татарстан Республикасыныц берлэштерелгэн бюджет проектын исэпкэ 

алырга.

2_мадда̂ 1992 елга Татарстан Республикасыныц республика 

бюджет керемнэре естэлгэн бэялэргэ салым, акцизлар, табышка салым 

елеше, физик затлардан керем салымнары елеше исэбенэ барлыкка кил- 

уен билгелэргэ.

3_маддэ_. Татарстан Республикасыныц 1992 елга республика бюдже- 

тында керемнэр килере 2358756 мец сум икэнен исэпкэ алырга, шул 

исэптэн тубэндэге теп чыганаклар буенча:

i-маддэ. Татарстан Республикасы Хекумэтенэ 1992 елда район 

Ьэм шэЬэр бюджетларына тубэндэгелэрне кучеруне хэл итэргэ:

- предприятиелэрдэн, берлэшмэлэрдэн Ьэм оешмалардан табышка 

салым табышка салына торган салымныц 30,0 процент кулэмен тэшкил 
итэ, тубэндэгелэр моца керми:

/мец сумнарда/

0СТЭЛГЭН бэялэргэ салым

Акцизлар

Табышка салым

Физик затлардан керемнэргэ салым

Дэулэт милкен хосусыйлаштырудан 
керемнэр

Тьппкы икътисади эшчэнлектэн ке­
ремнэр

Башка салымнар, лшемнар Ьэм 
салымнан тыш керемнэр 29902

15135300 

3833600 

3350665 

126489

109800

1000000



Элмэт шэЬэренеке -  13,2%, Чаллы шэЬаренеке -  15%, Тубэн Кама 
шэЬэренеке -  15,5%, Сарман районыныкы -  28,7% ; Элмат районыныкы 
-  30,3%, Баулы районыныкы -  20,5% , Тукай районыныкы -  2 8 ,8  % ;

-  физик затлардан керемнарга салым-тулысынча, Тубэн Кама
шэЬэрнен бюджетына керэ торган салым терлэре-

\ГЫН4,
нен 43,1 процентын^эшкил итэ.

-  предприятие мелкатена салым-тулысынча.
5_маддэл Татарстан Республикасынын республика бюджетыннан 

1992 елга агымдагы чыгымнар буенча ассигнованиелар куламенен еске 
чиген -  17428623 мен сум, бюджет усеше буенча -  10008И ! мен сум 
куламенда расларга.

б_мадда_. Татарстан Республикасыныц республика бюджетыннан 
1992 елга ассигнованиеларне 27436734 мен сум куламенда тубэндаге 
максатларга юналтерга:

/мен сумнарда/

2.

Ij______ щул__исаптан1
i
|
j

Б а р ы с ь| агымдагы 
j чыгымнар 
' бюджеты

!
усеш 

! бюджеты

Халык худалыгын финанслау- 
га
шулардан; I 3057114 SH 24 7632131
-  агропромышленность ком­
плексы 9460013 I8404I2 7619601
-  ягулык сэнэгате 42000 42000 ф

-  торак-коммуналь хужалыгы 267849 259849 8000
-  сэламэтлек саклаунын 
хумалык органнары 340000 340000
-  дэулэт кино фонды 9888 8908 980-  нэшриятлар 79090 79090
-  тезелеш Ьам архитектура 3550 - 3550
-  Татарстан автомобиль тран­
спорты 1398900 1398900
-  Татарстан газы 60824 60824
-  дэулэт бэялэре Ьам кей- 
лэуле бэялэр буенча сатыла 
торган продукциягэ дотация 1250000 1250000
-  Тимер юлларнын Казан 
булекчэсе 70000 70000
-  Казан haM Чаллы шаЬэр- 
ларенен елга портлары 75000 75000



3.
I ! 2 ! 3 ! 4

А,8мгыяви-мэдэни гамэллэрне 
финанслау/1» f 0 j 9 0

шулардан:
-  халык мэтарифе 650144 491453 I 58691
-  мэдэният h8M сэнгать 268035 235249 32786
-  массакулэм мэгълумат

153873 153873чаралары —
-  телевидение 70403 48131 22272
-  сэламэтлек саклау 2486050 1920690 565360
-  санитария-эпидемиология

300000 288000 565360ere буенча дэулат комитеты
-  физик тэрбия 7400 7400 -

и^тимагый тээминат 276403 266953 9550
-  фан 10400 9156 1244
Дэулэт хакимияте h9M

182637идарэсе органнарын тотуга I 78617 4020
Халыкны йэмгыяви яклау
буенча чаралар 998700 998700 -
Чынлыкта барлыкка килгэн
бэялэр узгэрешенен индек-
сына бюджетный кагылгысыз
чыгымнарын тэгаенлэштеру
ечен финанс резервларын

301783 301783оештыруга -

Халыкны хезмэт белэн т э э -
мин иту фонды 175000 175000 —

Экология фонды 45500 — 45500
Татарстан Республикасы

IPX935Хекумэтенен резерв фонды I 81935 -

Башка чыгымнар 491760 480965 10795
Капитал салулар 1513762 - 151376;
Район haM mahap бюджет-

6265835ларына дотациялэр 6265835 —

7 маддэ. Дэулэт хакимияте Ьэм дэулэт идарэсе органнарын 
тотуга чыгымнарны 182637,0 мен сумда расларга

Шул исэптэн: /мен сумнарда/

Татарстан Республикасы Ггары Советы, 
анын Президиумы,Татарстан Республикасы 
Югары Советы Секретариаты II7 I6



4 .

Татарстан Республикасы Югары Советы 
халык депутатларына депутатлык вэка- 
лэтлэрен утэугэ бэйле чыгымнарны 
каплауга
Татарстан Республикасы Югары Советы 
сессиялэрен уткэру белан бэйле 
чыгымнар

Татарстан Республикасы Президенты, 
вице-президенту, Татарстан Респуб­
ликасы Президенты Советы havi Пре­
зидент каршындагы башка консультатив 
органнар, Президент аппараты эшчэнлеген 
финанслау буенча чыгымнар

Конституцион кузэту комитеты

Татарстан Республикасы Дэулат /пар­
ламент/ контроле комитеты

Татарстан Республикасы Министрлар 
кабинеты

Татарстан Республикасы министрлыклары, 
ведомстволары пэм аларнын органнжры

Татарстан Республикасы Министрлар 
кабинетынъщ Мэскэу шэЬэрендэге даими 
вэкилияте

Татарстан Республикасы Дэулэт арбит­
ражи

900

3200

10943

291

3331

I203I

130774

6942

2509

8 маддэ А Россия Федерациясе белэн Татарстан ^спубликасы 
арасында кредит-финанс Ьэм бюджет-салым менэсэбэтлэре хакында 
анлашманамэ тезегэнче, Россия Федерациясе бюджетыннан Татарстан 
Республикасында тотыла торган гамэлдэге чыгымнарны каплау ечен, 
1992 елда Россия Федерациясе бюджетына 4 млрд сум кулэмендэ 
акча кучеруне расларга.

Татарстан Республикасыныц республика бюджетыннан 
1992 елда районнар Ьэм шэаарлэр бкщжетларына халыкньщ омгы яви 
тээминаты дэрэяэсен тигезлэу ечен дотациялэр,шулай ук гамэлдэге 
бэялэр системасы шартларында тебэклэр арасында керемнэрнец тигез 
буленмэвенэ бэйле компенсациялэр тулэугэ 6265835 мен сум кулэмен­
дэ акча буленэ, шул исэптэн:



Азнакай районы
Аксубай
Актаныш
Алексеевск
Апас
Арча
Алабуга
Балтач
Балык Бистэае 
Биектау
Буа
Бегелмэ
Зэй
Зеленодольск 
Кама Тамагы 
Кукмара 
Йайбыч 
Лаеш
Лениногорск
Мамадыш
Мекделеевск
Минзэла
Meслим
Октябрьск
Питрэч
Саба
Спас
Тэтеш
Телэче
Тубэн Кама
Чирмешэн
Чистай
Чупрэле
Ютазы
Югары Ослан 
Яча Чишмэ 
Згер^е 
Элки 
Зтнэ

50530 
136375 
145340 
120934 
121931 
157502 
136527 
126648 
125825 
I08I02 
I434I9 
46805 
91453 
I38291 
101753 
I33213 
70388 
I12679 
123739 
165442 
43560 
42423 
97333 
70642 
105035 
107222 
I I881О 
II2579 
54952 
I245I9 
93075 
II22I5 
135777 
38856 
378746 
74063 
III50I 
II2831 
54625
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Азнакай mahape 11328
Бегелмэ 82418
Зеленодольск - " - 87531
Лениногорск - " - 83869
Чистай - " - 20702
Казан - " - 1935227

10 мадда. 1992 елга Татарстан Республикасыньщ республика 
бюджеты нисбэтланмэвенец чиген 7850978 меч сум куламенда билге- 
лэргэ.

И_мадд8. Татарстан Республикасыньщ Милли банкына 1992 
елда гамэлдэге исэп системасын, Татарстан Республикасыньщ рес­
публика heM жирле бюджетларыньщ керемнаре утэлешен сакларга .

Бюджетларньщ касса уталеше буенча гамэллэре, комиссион 
тулэулэр алынмыйча, барлык банклар тарафыннан башкарыла.

12_маддэ_. Татарстан Республикасы Министрлар кабинетына 
табышка салым Ьэм естэлган бэялэргэ салым буенча ташламалар биру­
не рехсэт итэргэ.

13_маддэ^ "1992 елга Татарстан Республикасыньщ бюджет 
системасы турында" Татарстан Республикасы Законын кабул ителгэн 
мизгеленнэн гамэлгэ кертергэ.

Татарстан Республикасы
Президенты М.Шаймиев

Казан mahape.
1992 елньщ 20 мае 
№ 1515-ХП


